UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Corpus Doctrinae Christianae

Melanchthon, Philipp

Lipsiae, 1572

VD16 M 2890

III. Loci praeicipui Theologici.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36094

303
LOCI PRÆCIPVI
THEOLOGICI.

PHILIPPVS MELANCHTHON
PIO LECTORI S. D.

PRODEST FIRMA ET PERSPICVA
testimonia de singulis articulis doctrinae Christianae, ordine dis-
tributa, velut in tabella habere proposita, vt cum disputant animi
secum, aut anguntur, sententia certa in conspectu sint qua trepidan-
tes erudiant, erigant, confirmant, consolentur. Hac enim sunt exer-
citia fidei p̄p̄s & necessaria, & non ignota, de quibus Propheta in-
quit: *Luxerna pedibus meis verbum tuum.* Ad hunc usum domesti-
cam initio mihi hos locos institui, & cum viderem his turbulentis
temporibus interdum aliqua explanatione opus esse, addidi interdum
aliquas descriptiones, aut partitiones. Hac cum postea circumfer-
rentur in manibus multorum, recognoscenda & augenda fuerunt.
Non ambitione, non *φιλονομία*, non emulatione, non vt sererem ri-
zas, hac & institui & collegi, sed primum vt meipsum erudirem,
deinde vt aliquorum qui hac legebant, honesta & pia studia adiuua-
rem. Sed de voluntate mea nihil dicam amplius, quam quod Deo pro-
batum esse spero, ac mea conscientia testimonium antefero crimina-
tionibus Ecc̄j, Cochlei, Alfonsi, & multorum qui illis applaudunt.
Cum autem re ipsa cognouerim, explanationem dogmatum Ecclesie,
propter multas causas opus esse difficilimum, & quanquam necessa-
rium est, tamen plenum esse ingentium periculorum: attente audi-
ti interpretes eruditos *υγιεινός* Deo id ē. *ἰσχυρός*, & mediocri cura & so-
licitudine inquisiui Ecclesie doctrinam, & conatus sum res veras,
quantum potui perspicuitate, recitare. Non gigno novas opiniones, nec
aliud inanis scelus esse in Ecclesia Dei sentio, quam ludere fingendis
novis opinionibus, & discedere à prophetica & Apostolica scriptura,
& consensu vero Ecclesie Dei. Sequor autem & amplector doctri-
nam Ecclesie Vitebergensis & coniunctarum, quae sine ulla dubita-
tione consensus est Ecclesie catholicae Christi, id est, omnium erudito-
rum in Ecclesia Christi. Vult autem Paulus, esse iudicia doctrina in
Ecclesia, vt veritas seruetur incorrupta, & non temere labefactetur
concordia: Et agnosco ipse meorum scriptorum maciem & squalo-
rem.

rem. Quamquam igitur proprie & plane loqui studeo, tamen fieri potest, praesertim in tanta mole rerum, & in tanta breuitate, ut interdum aliquid dictum sit obscurius, aut parum commode. Ideo non defugio iudicia Ecclesiarum nostrarum. Nam has censeo vere Dei Ecclesiam, & vera animi pietate eas veneror, nec me ad inuicem, meamque dicta, scripta & facta, earum iudicio permittam. etiam optaui alios, qui antecellunt eruditione & iudicio, communicato consilio, & collatis sententijs de rebus ipsis, & de reformandis quendi graui autoritate tale aliquod opus condere, quod ordinis principuas materias doctrinae Ecclesiasticae, complecteretur. Deum hanc rem cura esse debere pijs & sapientibus Principibus, praesertim in tanta temporum confusione. Sed videmus Ecclesiam non regimani consilijs. Oro igitur Deum aeternum Patrem Domini nostri Iesu Christi, ut propter filium suum Dominum nostrum Iesum Christum, quem voluit esse pro nobis victimam, & Ecclesiam sibi colligat, regat & seruet, & docentium & discipulorum mentes gubernet, studia adiuuet, & ad veritatem & concordiam amorem multos flectat. Id cum Christus in agone suo precatus sit, nostra vota & nostros gemitus ad huius nostri pontificis precam adiungamus, qui dixit: Pater sanctifica eos in veritate, seruitus est veritas. Ne sinas extinguere lucem veritatis, id est, Euangelij tui. Et addit: Sint vnum, sicut & nos vnum sumus. Primum vnum coniuuncti sint, deinde inter sese sint concordantes, & consulant paci verae Ecclesiae, iustis officijs. Hortor & scholasticum gregem, ut cogitent, qua in statione a Deo collocati sint, & sciant se Ecclesiae Dei seminaria esse. Nam ex hoc numero filius Dei regnans ad dexteram aeterni Patris, ac dona dans hominibus, videlicet pastores & doctores, sumit Euangelij ministros, quos preparari vult in scholis. Hos esse custodes librorum Prophetiarum & Apostolicorum, & verorum dogmatum Ecclesiae voluit. Quare diligentiam & fidem in re omnium maxima, Deo, Ecclesiae, & posteritati praestemus, veritatem inquiramus, amemus, tueamur, & ad posteros incorruptam transmittamus. VViteberge.

ANNO M. D. XLIII.

LOCI THEOLOGICI
COLLECTA A PHILIPPO
MELANCHTHONE.

PRÆFATIO.

ITA CONDITI SVNT HOMINES A DEO, VT NV-
meros & ordinem intelligant, & in discendo multum vtraq; re, nu-
meris & ordine adiuuentur. Quare in artibus tradendis singulari
cura monstratur ordo partium, & indicantur initia, progressionis &
metæ. Hanc explicandi formam in Philosophia vocant Methodum,
sed hæc in ijs artibus, quæ demonstrationibus extruuntur, aliter quam
in doctrina Ecclesiæ, instituitur. Nam demonstratiua methodus pro-
greditur ab ijs, quæ sensui subiecta sunt, & à primis noticijs, quæ vo-
cantur principia. Hic in doctrina Ecclesiæ tantum ordo quaeritur,
non illa methodus demonstratiua. Nam hæc doctrina Ecclesiæ non
ex demonstrationibus sumitur, sed ex dictis, quæ Deus certis & illu-
stris testimonijs tradidit generi humano, per quæ immensa boni-
tate se & suam voluntatem patefecit.

Ac vt in philosophia
quaeruntur certa, & discernuntur ab incertis, & causæ certitudinis
sunt, Experientia vniuersalis, Principia, & Demonstrationes: ita in
doctrina Ecclesiæ, certitudinis causæ est reuelatio Dei, & conside-
randum est, quæ sententiæ à Deo tradita sint. Vt certa est cuiuslibet
sæpe hæc sententiæ, Bis quatuor sunt octo, est enim naturalis noticiæ
vt principiorum, ita sint certi nobis & immoti articuli fidei, commi-
nationes & promissiones diuinæ, ita certum sit, agenti penitentiam
remitti peccata propter filium Dei, exaudiri se, & fieri hæredem vi-
tæ æternæ, Sed causæ certitudinis diuersæ sunt. Sententiæ de nu-
meris mens suo iudicio vider. At articuli fidei certi sunt propter re-
uelationem, quæ certis & illustribus testimonijs Dei confirmata est,
vt resuscitatione mortuorum, & multis alijs miraculis. Sed quia res
sunt extra iudicium humanæ mentis positæ, languidior est assensio,
quæ fit, quia mens mouetur illis testimonijs & miraculis, & iuuatur à
Spiritu sancto ad assentiendum.

Et si autem Philosophia do-
cet, dubitandum esse de his, quæ non sunt sensu comperta, nec sunt
principia, nec sunt demonstratione confirmata, vt hic licet dubitare,
sæpe tamen sola nobis cæuitas sit causæ, cur iris sit arcus, tamen
doctrinam Ecclesiæ à Deo traditam sciamus certam & immotam
esse, etiam si nec sensu deprehenditur, nec nobiscum nata est vt prin-
cipia, nec demonstrationibus inuenitur, sed causæ certitudinis est,
reuelatio Dei, qui est verax.

QVARE illam dubitationem philosophicam, seu *λογιστική* nequaquam admittamus ad doctrinam Ecclesiae a Deo traditam. Haeret alioqui in mentibus in hac naturae humanae corruptione, ingens confusio dubitationum de Deo, quibus repugnandum est, & oppositae sunt sententiae a Deo traditae. Non alenda est hic, aut latuenda dubitatio, sed sit fides certa assensio, *ἔλεγχος*, id est, certitudo mens conuicta diuinis testimonijs, firmissime amplectitur vocali uinam, de rebus non apparentibus, ut loquitur epistola ad Hebraeos.

HAE C praefari necesse est, ut initio cogitemus res certissimas & immotas in Ecclesia doceri, sicut inquit Filius Dei: Caelum & terra transibunt, uerba autem mea non praeteribunt. Deinde cogitemus, fidem esse firmam assensionem, amplectentem integram Euangelij doctrinam, non esse, ut in academia Arcelesiae, ludaeum ambiguos opinionum & disputationum, sicut multa petulantia ingenij, & multi superbi homines semper iudicant, iudicant, & iudicant, quorum blasphemias punit Deus & praesentibus & aeternis supplicij.

NUNC de ordine partium doctrinae aliquid praefandum est. Ipsi libri Prophetici & Apostolici optimo ordine scripti sunt, & articulos fidei apertissimo ordine tradunt. Est enim historica series in libris Prophetis & Apostolicis, ordiuntur a prima rerum creaturae & conditione Ecclesiae, & deinceps omnium temporum series a conditione rerum usque ad Cyri monarchiam continetur in his libris Prophetis. In hac serie multae narrantur instaurationes Ecclesiae, & aspersuntur narrationibus doctrina legis, & promissio Euangelij. Deinde Apostoli testes sunt de Christo exhibitio, nato, crucifixo, resuscitato. Haec sunt historica. Et in concionibus Christi continentur articuli fidei, explicatio Legis & Euangelij. Accedunt & Pauli disputationes, qui ut artifex instituit disputationem in epistola ad Romanos, de discrimine Legis & Euangelij, de Peccato, de Gratia, seu Reconciliatione, qua restituimur ad vitam aeternam. **E**TSI autem hunc ordinem animaduertenti non multum opus est commentarij, aut nostris libellis, aut similibus, tamen quia uult Deus in Ecclesia uocem docentium sonare, ut dicitur de ministerio Euangelij, Epistolae. 4. Non frustra labor docendi suscipitur. Non gignimus nouas res, seu materias, ut Hesiodus aliud tradidit quam patres. Sem, Isphet, & haeretici res nouas comminiscuntur, non traditas ab Apostolis, sed pij interpretes acceptas a Deo sententias in Prophetica & Apostolica narratione, bona fide recitant, & quia rudes non ubique genus sermone intelligunt, non statim uident ordinem rerum, commonefaciunt sunt uoce interpretum de genere sermone, & de rerum ordine. Et quia multae corruptelae subinde excogitatae sunt, & excogitantur.

p̄fiores & Doctores sunt testes veræ sententiæ certa autoritate
 scriptæ, & refutatores falsarum interpretationum. Propter has caus-
 as Deus ministerium Euangelij, & studia in templis & in scholis sua
 operetur, & subinde restituit, vt simus custodes librorum Propheti-
 corum & Apostolicorum, & testes veræ interpretationis, & refute-
 res omnes opiniones pugnantes cum doctrina tradita per Prophe-
 tas, Christum, & Apostolos, ne extinguatur lux Euangelij. Ac vt
 Ephes. 4. dicitur, ne Ecclesiæ tanquam ventis agitata & dissipata,
 amissa veritate, implicentur varijs erroribus, vt sæpe accidit. Ethnici
 amissa luce doctrinæ patrum, horrendis & varijs furoribus agitati
 sunt, macularunt humanas hostias, coluerunt priapos, prostituerunt
 coniuges & virgines, vt idola placarent. Sic quam varia genera furo-
 rum fuerunt in Marcionis & Manichæi secta, quantum blasphemiaz,
 libidinum, seditionum? Quam varij furores nunc sunt Ana-
 bopillarum? qui multum habent contagij Manichæorum. Ab Ar-
 rio furores Mahometici orti sunt. Quales furores sunt in inuocatio-
 ne mortuorum & cultu statuarum, in venditione missarum, in defen-
 sione legis de celibatu, & multis alijs quæ defendunt Eccius, Pygius,
 & similes parafici Pontificum? HÆC exempla furorum omni-
 um ætatem considerent pij, & commonefacti voce recte docentium,
 amplectantur vtraq; manu & toto pectore libros Propheticos &
 Apostolicos, à Deo traditos, & adiungant enarrationes & testimo-
 nia purioris Ecclesiæ, vt Symbola Apostolicum & Nicenum, vt lu-
 cem Euangelij retineant, nec in furores tales incidant, quales vt dixi,
 sequuntur, extincta luce Euangelij. Qui vero pio studio legent
 Propheticos & Apostolicos libros, & quærent purioris
 Ecclesiæ sententiam, facile iudicabunt quibus humanis enarrationi-
 bus deinde adiunari possint, & intelligent quid utilitatis afferant pio-
 rum explicationes, recte & dextre scriptæ, & ex fontibus sumta te-
 stimonia. Hos, si voluntates erunt piæ, in hoc studio, & hac dijudi-
 catione Deus reget Spiritu sancto, ne diaboli præstigijs fallantur,
 sed hœcantur ad agnosendas, amplectendas, & retinendas veras
 sententias, Sicut Paulus inquit: Deus est qui cum effecerit
 n. velitis, efficiet etiam vt perficiatis. Cum accen-
 derit voluntatem, vt pio studio quæ-
 rat veritatem, adiuuabit etiam
 eam, & gubernabit, vt la-
 bor sit nobis & alijs
 felix.

IDEO CONDITUM EST GENVS HVMANVM, AC DEPTI-
 ceptus ideo redemptum est, vt sit imago & templum Dei, Deum cele-
 brans. Vult enim Deus agnosci & celebrari, & fulsisset illustris de-
 ma noticia Dei in mentibus hominum, si natura hominum mansisset
 integra: nec deinde postquam recepti sunt in gratiam Adami & Huius,
 aliud est maius ac melius opus hominis, quam vera Dei agnitio, in-
 tuocatio ac prædicatio, vt Psalm. 149. Laus eius in Ecclesia Sabba-
 rum. Et Psalm. 118. Non moriar, sed viuum, & narrabo opera Domi-
 ni. Sit igitur prima & summa cura hominis, veram de Deo doctrinam
 discere, sicut & primum præceptum hoc officium præcipue pollicetur.
 Sed humanæ mentes in hac corruptione naturæ in magna & tribu-
 latione vagantur, quæ reates an sit Deus, an sit providentia, & quæ
 Dei voluntas. Et quanquam esse Deum, & præcipere obedientiam
 iuxta discrimen honestorum & turpium impressum humanis memo-
 riis, & regulariter punite atrociora scelera atrocibus supplicijs in he-
 vita, multa illustra & firma testimonia ostendunt, tamen horrida
 dubitatione cruciantur animi: Quia vident sæpe opprimi patres bo-
 nos & malos ingentibus calamitatibus. Et quanquam notum
 mens humana agnoscat Deum punire fontes, tamen de reconcilia-
 tione nihil nouit sine reuelatione diuinæ promissionis. Ideo cum pæna
 obruimur, aut disputant homines casu eas accidere, aut miramur,
 cur Deus hanc infirmam naturam tantis miserijs oneret. Pericles pe-
 tat casu, vel ex materiæ contagijs principaliter orti pestilentiam
 Atticam, non agnoscat pœnam esse diuinam. Oedipus agnoscat de
 Deo puniri, sed profusus nihil scit de remissione peccatorum.

CVM igitur tantæ sint tenebræ humanæ mentis, agnoscentur
 ingens beneficium esse, quod Deus sese patefecit ipse clara voce &
 certis testimonijs, inde vsq; ab initio post conditum genus huma-
 num, & post conditam Ecclesiam suam, quod tradidit sua voce legem
 & promissionem reconciliationis, & addidit ingentia miracula, vt
 seruauit in diluuium, deletionem Sodomorum, educationem populi
 Israël ex Aegypto, & multas resuscitationes mortuorum.

HT illustribus testimonijs quæramus Deum patefactionem
 sciungamus nos ab Ethnicis, & omnibus ignaris Euangelij, & in-
 fra inuocacione cogitemus, quem Deum inuocemus, ubi & cur illi
 us patefecerit, non vagemur animis, vt Ethnicis, aut qui ad stare
 runt, non negligenter aut frigide cogitemus de patefactione Dei,
 agnoscamus esse ingens beneficium, & certum testimonium, quod
 sit nobis opitulari. Sic deducit nos ad patefactionem Paulus 1. Cor.
 1. Cum mundus Deum sapientem non nosset per sapientiam, pater

per suam prædicationem saluos facere credentes, id est: Quia negotiorum animi, & intuetur hunc pulcherrimum ordinem, in creaturis sapientissime institutum, & nos de opifice commonefacientem, tamè dubitane an sit prouidentia, an recipiamur a Deo, exaudiamur, iuuentur, edita est vox Euangelij, qua se Deus patefecit, & tamen hanc quoque maximam partem hominum ut fabulosam deridet. Sed aliqui amplectuntur, hi discunt recte agnoscere, & recte inuocare Deum, & donantur æterna vita, iusticia, gloria, &c.

Si c Christus deducit nos ad patefactum Deum. Cum peteret Philippus monstrari Patrem, grauitè obiurgat eum, & ab illa speculatione reuocat, ac inquit: Qui uidet me, uidet Patrem. Non vult vagabundis speculationibus quærere Deum, sed vult oculos nostros defixos esse in hunc exhibitum Filium, & inuocationem dirigi ad hunc Deum æternum Patrem, qui se patefecit misso hoc Filio, & dato Euangelio, & qui propter hunc Filium mediatorum recipit nos, & exaudit. Ita semper Deus ab initio, procedens ex sua arcana sede propter salutem nostram, & sese patefaciens, ac familiariter nobiscum colloquens, tradidit aliquod verbum ac testimonium, ad quod alligauit mentes hominum ita, ut hunc vere esse Deum æternum conditorem statuerent, qui se patefecerat hac voce, & hoc testimonio. Sic in primo præcepto alligat populum ad verbum, quod sonuit in monte Syna, & ad eductionem ex Aegypto: Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti. Complectitur omnia miranda facta in eductione, quæ fuerunt testimonia præsentis Dei. Hic idem Deus dedit promissiones de Mediatore, propter quem inde usque ab initio patres exaudiri se sciebant. Ita alligata erat eorum inuocatio ad hunc Deum, qui se in eductione ex Aegypto patefecerat, & dederat promissiones de Mediatore, ut Dauid inquit: Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis: Tu es Sacerdos in æternum, &c. Ita nos iam exhibitio, crucifixio & resuscitatio Christi, & Euangelij luce agnita, hoc ipsum testimonium nobis proponamus, in hunc Filium intueamur, ac discamus hæc duo, Quis sit Deus, & quæ sit voluntas eius, & nostram inuocationem ab Ethnica, Turcica, Iudaica, prudenter & ardentè sciungamus. Præcipue enim in his grauisimis quæstionibus differt vera inuocatio à falsa: Quæstione de essentia, & quæstione de voluntate. Turci etsi dicunt se inuocare vnum Deum, conditorem cæli & terræ, tamen à vero Deo aberrant, quia negant hunc esse Deum, qui misit filium Mediatorum. Non igitur rectè inuocant. Est enim æterna & immota regula, Iohannis. 5. Qui non honorat Filium, non honorat Patrem.

Primo igitur Turci de essentia Dei errant, quia fingunt sibi suam Deum, qui non sit pater Iesu Christi. **S**ecundo errant de voluntate, cum promissiones ignorent, & negent filium esse

esse mediatorem, manent in perpetua dubitatione, nec possunt statim se recipi à Deo, & exaudiri. Qui vero manent in ea dubitatione, non inuocant, sed fugiunt Deum, & ruunt vel in contentum Dei, vel in æternas desperationes, & in blasphemias. **E C O N T R A**

Ecclesia Dei affirmat hunc esse Deum conditorem rerum, qui se patet, misso hoc Filio, & dato Euangelio, & editis testimonijs iugibus, quæ recensentur in historia Prophetica & Euangelica. Quod summum de essentia Dei iudicat non ex humanis imaginationibus, sed ex verbo Dei, certis testimonijs tradito. Deinde de voluntate nos scimus Filium Dei mediatorem constitutum esse mirabili & incomparabili consilio, & certo recipi & exaudiri nos petentes propter hoc Mediatorem. His discriminibus initio consideratis, quæ quidem inuocatione quotidie cogitanda sunt, rectius intelligitur, quomodo querendus, agnoscendus, & inuocandus sit Deus, quam ex ceteris speculationibus, quas multi cumularunt sine modo, in commentarijs Longobardi.

V T autem descriptionem aliquam Dei tenemus, conferam duas, alteram mutilam Platonis, alteram integram, quæ Ecclesia tradita est, & ex baptismi verbis discitur. Platonica hæc est: **D E V S E S T M E N S Æ T E R N A C A V S S A B O N I I N N A T V R A.** Quanquam autem hæc Platonica descriptio adeo enititur composita est, vt difficile sit iudicare parum exercitatis, quod dicitur, tamen quia nondum ita describit Deum, vt se patefecit ipse, præterita est alia illustrior & propior descriptio. Verba sunt hæc. Deus esse mentem æternam, id est, essentiam spiritualem, intelligentem, æternam, causam boni in natura, id est, veracem, bonam, iustam, omnipotentem, conditricem bonarum rerum omnium, & totius ordinis in natura, & humanæ naturæ ad certum ordinem, id est, ad certam obedientiam. Hæc omnia complexus est Plato. Sed hæc sunt adhuc humanæ mentis cogitationes, quæ etsi veræ & erudite sunt, & firmis demonstrationibus natæ, tamen addendum est, qualem se Deus ipse patefecerit. Sit igitur hæc altera descriptio: **D E V S E S T E S S E N T I A S P I R I T V A L I S, I N T E L L I G E N S, æterna, verax, bona, pura, iusta, misericors, liberrima, immensæ potentia & sapientia, pater æternus, qui Filium imaginem suam ab æterno genuit, & Filius imago Patris coæterna, & Spiritus sanctus procedens à Patre & filio, sicut patefacta est diuinitas certo verbo, quod Pater æternus cum Filio & Spiritu sancto condiderit & seruet cælum & terram, & omnes creaturas, & in genere humano condito ad imaginem suam, & certam obedientiam, elegerit sibi Ecclesiam, vt ab ea, hæc verba vera diuinitas patefacta certis testimonijs, & per verbum traditum Prophetis & Apostolis, agnoscat, inuocetur, & colatur iuxta verbum illud diuinitas traditum: & dampnentur omnes cultus, quæ**

per alios Deos, & hæc vera diuinitas in vita æterna celebratur.

Hæc descriptio propius recitat quis sit Deus, & deducit nos ad patefactionem diuinam, sicut in Ecclesia semper hæc doctrina tractata est. Primum caput Genesis testatur Deum esse essentiam intelligentem, ait enim: Dixit Deus. Constat autem, dicere esse intelligentem essentiam non brutam, & esse bonam essentiam, puram, iustam, & liberrimam voluntatis, testatur creatio hominis, cui ad imaginem diuinam condito impressit Deus notitiam, quæ præcipiunt bona, iusta, & ordinata, & addidit libertatem voluntatis, etsi hæc bona post lapsum priorum parentum deformata sunt. Præterea quod sit essentia æterna & omnipotens, creatio ipsa testatur, de qua dicitur: In principio creauit Deus caelum & terram.

PERSONÆ vero tres, etsi in eodem Capite obscurius monstrantur, tamen paulatim clarius reuelatae sunt. Pater dicens genuit Verbum, quod est imago æterni Patris. Et de Spiritu sancto expresse dicitur: Et Spiritus Domini ferebatur super aquas. Sed postea Patribus & Prophetis exhibita est doctrina illustrior. David & Iesaias clare supra Angelos & omnes creaturas collocant Messiam, & Deum nominant, vt Psal. 2. Filius meus es tu, &c. Et Psal. 45. Et concupiscet rex decorem tuum, Quoniam ipse est Deus tuus, & adorabis ipsum. Et Iesaias 9. Paruulus natus est nobis, & Filius datus est nobis, & vocabitur nomen eius Deus fortis, pater æternæ vitæ.

TANDEM in nouo Testamento clarissime patefactæ sunt tres personæ, vt in baptismo Christi Pater inquit: Hic est filius meus dilectus. Filius conspicitur palam stans in flumine. Spiritus sanctus vero manifesta specie insidet Filio. In hanc reuelationem intueamur, & nostras cogitationes de Deo, & inuocationem nostram ab Ethnica, Turcica, Iudaica, seingamus, & hunc æternum Patrem, qui se ibi patefecit misso Filio suo Iesu Christo, & ostenso Spiritu sancto inuocemus, vna cum Filio & Spiritu sancto conditorem rerum & opitulatorem. Hæc sæpe cogitanda sunt inter inuocandum. Quomodo autem personæ discernendæ sint, postea dicetur, prius enim aliquo modo reliqua pars descriptionis declaranda est.

DEI creaturas conditas esse à Patre, Filio, & Spiritu sancto, id quod passim in veteri & nouo Testamento traditum est, vt Iohan. 1. de Verbo: Omnia per ipsum facta sunt. Et de Spiritu sancto: Spiritus Domini fovebat aquas. Semper igitur regula teneatur infixamenti, creationem rerum, & conseruationem, opera esse totius Trinitatis, æterni Patris, Filij, & Spiritus sancti.

POSTREMO in descriptione Dei sit mentio Ecclesiæ, vt mentes nostræ sint alligatae ad hunc Deum, qui se patefecit in Ecclesia, & sciant hunc vere esse conditorem rerum, qui se dato hoc suo verbo, certis testimonijs ab initio mundi patefecit. Sciant item, sic de eo sentiendum esse sicut se patefecit.